
Segunda-feira, 21 de Julho de 2025 Ano LVIII  -    144 Páginas

E S T A D O  D O  A C R E

Diário OficialASSINATURA DIGITAL

www.diario.ac.gov.br

SUMÁRIO

nº 14.068

GOVERNADORIA DO ESTADO

GOVERNADORIA DO ESTADO	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������3
ÓRGÃOS MILITARES	��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������4
SECRETARIAS DE ESTADO	��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������7
AUTARQUIAS	�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������44
FUNDAÇÕES PÚBLICAS	������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������57
MUNICIPALIDADE	�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������59
DIVERSOS	����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������140

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

PORTARIA CGE Nº 86, DE 17 DE JULHO DE 2025
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, em exercício , no uso das suas atribuições constitucionais e legais que lhe confere o Decreto nº 10.819-P, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 14.060 de 09 de julho de 2025; Considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133/2021, que determina a obrigação da Administra-
ção indicar representante para a fiscalização da execução dos contratos que firmar;  Considerando o teor do art. 20 do Decreto nº  11.363, de 22 de novembro 
de 2023, que determina que os gestores e fiscais de contratos deverão ser designador por portaria;  Considerando a Instrução Normativa CGE n° 001/2016, 
a qual dispõe sobre as funções de Gestor e de Fiscal de contratos administrativos no âmbito da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual.
R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em observância à legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do Contrato nº 012/2025/CGE, oriun-
do da Dispensa de Licitação,  processo SEI n°4004.017436.00046/2025-16, com a empresa AMAZONAS COPIADORAS LTDA , CNPJ Nº 01.657.353/0001-21 , 
que tem por objeto a Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de outsourcing de impressão sustentável, com forneci-
mento de equipamentos multifuncionais (impressoras, copiadoras e scanners), incluindo manutenção preventiva e corretiva, assistência técnica, reposição de 
peças, fornecimento de suprimentos originais (inclusive papel A4), além da disponibilização de software de gerenciamento de impressões e de software para 
compensação/reflorestamento ambiental., no âmbito da Controladoria-Geral do Estado – CGE.
I – Gestor Titular: Taiane da Silva Moura Padilha – Matrícula: 9372199
II – Gestor Substituto: Kássia Nascimento de Araújo - Matrícula nº 9115650
III – Fiscal: Caio Marques de Oliveira - Matrícula nº 9435587
IV – Fiscal Substituto: Jossany Lima Leite - Matrícula nº 9509305
Art. 2º Compete ao servidor, designado como gestor do Contrato nº 012/2025/CGE, gerenciá-lo até o término de sua vigência, nos termos do artigo 15 do De-
creto Estadual nº 11.363/2023.
Parágrafo único. O gestor referenciado no caput deste artigo responderá pelo exercício das atribuições a ele confiadas.
Art. 3º Compete ao servidor, designado como fiscal do Contrato nº 012/2025/CGE, fiscalizá-lo até o término de sua vigência, nos termos do artigo 18 do Decreto 
Estadual nº 11.363/2023.
Parágrafo único. O fiscal referenciado no caput deste artigo responderá pelo exercício das atribuições a ele confiadas.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua expedição.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Cicero Antônio Ferreira Dias 
Controlador-Geral do Estado, em exercício
Decreto nº 10.819-P/2025

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO

AVISO Nº 90/2025/PCAC - DILIC
CONVITE PARA COTAÇÃO DE PREÇOS
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE - PCAC, inscrita no CNPJ (MF): 10.584.440/0001-97, com sede Av. Antônio da Rocha Viana, 1294, Bairro Bosque, 
em Rio Branco/AC, CEP 69.900-526, neste ato representado por seu Delegado - Geral, o Senhor JOSE HENRIQUE MACIEL FERREIRA, no uso de suas 
atribuições legais, em observância aos princípios basilares que regem o processo licitatório consignado no art. 37, caput, da Constituição Federal de 1988, em 
especial, o da impessoalidade, da moralidade e da publicidade;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público o interesse em realizar pesquisa de preços para DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente à Contratação de empresa para “prestação de serviços 
de telecomunicações, para o fornecimento de link de acesso à internet via satélite banda larga com uso da rede de satélites interconectados Starlink em órbita baixa 
(LEO), com locação dos equipamentos necessários à execução do serviço, suporte técnico e manutenção, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das”, a fim de atender a demanda da POLICIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE - PCAC, solicitamos a aquisição dos mesmos conforme tabela abaixo:

Item Discriminação UND. DE 
MEDIDA

QTD. 
MESES QUANTIDADE Valor 

Unitário
Valor 
Total

1

Serviço de conectividade (link de internet) baseada em tecnologia de comunicação via satélite 
de órbita terrestre baixa (LEO), composta por antena Starlink (modelo padrão autodirecionável 
de alto desempenho) e terminal de usuário de alto desempenho com dados ilimitados e priori-
zação de 50 GB, velocidades médias de download de 200 Mbps, upload de 20 Mbps, latência 
inferior a 100 ms, com fornecimento de garantia e suporte técnico especializado, incluindo 
ativação do serviço e manutenção durante o período contratado.

MÊS 12       03    

02

Serviço de conectividade (link de internet) baseada em tecnologia de comunicação via satélite 
de órbita terrestre baixa (LEO), composta por antena Starlink Mini, modelo compacto e portátil, 
e terminal de usuário com conectividade integrada via Wi-Fi com dados ilimitados e priorização 
de 50 GB, velocidades médias de download de 200 Mbps, upload de 20 Mbps, latência inferior 
a 100 ms, com fornecimento de garantia e suporte técnico especializado, incluindo ativação do 
serviço e manutenção durante o período contratado.

MÊS 12       01    

Valor Total R$

CARLOS CEZAR DE 
SANTANA:21670080234

Assinado de forma digital por CARLOS 
CEZAR DE SANTANA:21670080234 
Dados: 2025.07.21 07:52:32 -05'00'


